
Página 1 de 1 
Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.109 Carrapateira - PB, 31 de outubro de 2024  

 

 
 

PRFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA – PB 
Jornal Oficial do Município 

PREFEITA CONSTITUCIONAL: MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

 
 

Município de Carrapateira 

Jornal Oficial  

Criado pela Lei Municipal nº. 115/98, de 14 de Fevereiro de 1998 

Jornal Oficial do Município–Ano XXVI - Nº. 1.109  Carrapateira - PB, 
31 de outubro de 2024 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARRAPATEIRA 

GABINETE DA PREFEITA 
 

RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CREDENCIAMENTO DE COMPRA Nº 00001/2024 

OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO 
ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE 
RELATIVAS AO PNAE, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB. 
CREDENCIADOS nos termos do instrumento convocatório: ANTONIO 
MARCOS MENDES BATISTA; FRANCISCO BATISTA GOMES; 
GERCILANDIO VIEIRA BATISTA e VALDIR VIEIRA DA SILVA. 
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço: Rua José 
Vieira, 57 - Centro - Carrapateira - PB. Telefone: (83) 35531003.  E-mail: 
prefeitura@carrapateira.pb.gov.br.  

Carrapateira - PB, 26 de Setembro de 2024 
CICERO MARCOS MENESES DA SILVA - Agente de Contratação 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 
00001/2024 

Nos termos do relatório final apresentado e observado parecer da assessoria 
jurídica, referente ao Credenciamento nº 00001/2024, que objetiva: 
CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO 
ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE 
RELATIVAS AO PNAE, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes credenciados: ANTONIO MARCOS MENDES BATISTA - 
R$ 10.270,80; FRANCISCO BATISTA GOMES - R$ 10.908,25; 
GERCILANDIO VIEIRA BATISTA - R$ 10.540,14; VALDIR VIEIRA 
DA SILVA - R$ 10.451,20. 

Carrapateira - PB, 26 de Setembro de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO 
ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE 
RELATIVAS AO PNAE, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Credenciamento nº 00001/2024. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 08.00 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 12.306.3005.2029 AQUISIC. DE GENEROS ALIMENT.P/ 
PRE–ESCOLA 1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 
12.365.3007.2047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
INFANTIL – MDE 12.366.3002.2037 MANUT. DAS ATIVID. DA 
EDUC.C/R – BRASIL ALFABETIZADO. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Carrapateira e: CT Nº 00054/2024 - 26.09.24 - FRANCISCO 

BATISTA GOMES - R$ 10.908,25; CT Nº 00055/2024 - 26.09.24 - 
VALDIR VIEIRA DA SILVA - R$ 10.451,20; CT Nº 00056/2024 - 
26.09.24 - GERCILANDIO VIEIRA BATISTA - R$ 10.540,14; CT Nº 
00057/2024 - 26.09.24 - ANTONIO MARCOS MENDES BATISTA - R$ 
10.270,80. 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - CREDENCIAMENTO Nº 
00001/2024 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CREDENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME 
§1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE 
RELATIVAS AO PNAE, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CARRAPATEIRA – PB; DESIGNO 
os servidores Brenda Karolynne dos Ramos Silva, Secretária, como Gestor; 
e Maria Lucia Hidelfonso Pereira, Agente Administrativo, para Fiscal, dos 
contratos decorrentes do Credenciamento nº 00001/2024, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. 

Carrapateira - PB, 26 de Setembro de 2024 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA – Prefeita 

 
Portaria nº 040/2024 GAB/PREF 
 
Concede licença para trato de assuntos particulares a funcionário público 
que menciona  

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 

CARRAPATEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
legais, e: 

CONSIDERANDO, o disposto no ART. 100 da Lei 
Complementar Nº. 276/2016; 

CONSIDERANDO, a solicitação contida no requerimento de 28 
de agosto de 2024; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. – CONCEDER a pedido, LICENÇA SEM 

REMUNERAÇÃO para tratar de assuntos de interesse particular a MARIA 
SORAIA SARAIVA SILVA, matrícula nº. 0000304, portador(a) de CPF n° 
026.527.671-35 e RG: 2933233, cargo efetivo de Administrador de 
Cemitério lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, pelo período 
de 01/09/2024 a 01/09/2026, nos termos do art. 100 da Lei 276/2016. 

Art. 2º. – Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos a partir de 01/09/2024.  

 
Gabinete da Prefeita Constitucional do município de 

Carrapateira – PB, em 30 de outubro de 2024. 
Publique-se. Registre-se. 
 

 
MARINEIDIA DA SILVA PEREIRA 

Prefeita Constitucional      

  

 


